arbitros litigantium consensu constitutos, eamque Augustini fuisse sententiam, quod Episcopi ex Apostoli lege judicia exercerent. Inquit enim ipse Augustinus *cit. Serm. 24.* "Maligni infirmos, premunt, & causas suas ad nos ferre compellunt, quibus di- , cere non audemus: dicit, homo, quis me constituit judicem, , aut divisorem inter vos? Constituit enim talibus causis eccl- , siasticos Apostolus cognitores in foro prohibens jurgare Chris- , tianos." Habes hic judicia acta ab Episcopis in invitatos, non in eos, qui illos sua voluntate tanquam arbitros elegissent. Hæc autem ipse Augustinus *de Oper. monach. cit. cap. 29.* dicit: "mal- , lem manibus aliquid operari: ... quam tumultuosissimas perple- , xitates causarum alienarum pati de negotiis sacerdotalibus vel ju- , dicando dirimendis, vel interveniendo præcidendis. Quibus nos , molestias idem afflxit Apostolus, non utique suo, sed ejus, , qui per eum loquebatur, arbitrio." Locus hic ostendit Episco- pos non solum fuisse arbitros controversiarum, neque solum eas officiis composuisse, quo spectant verba vel interveniendo præci- dendas, sed etiam veros fuisse judices, quo referenda sunt verba vel judicando dirimendis, & hæc quidem judicia habuisse tumultuosissimas perplexitates, quibus verbis judicialis strepitus, cursusque multiplex indicatur. Hoc ipsum Apostolicum præcep- tum agnoscit Concilium Carthaginense III. *Can. 9. t. 2. col. 1401.* collect. Labbæi, & Concilium Carthaginense V. *can. 1. col. 1454.* cod. t. 2.

§. XV. At enim Ecclesiæ Magistratus arbitri potius erant, qui mutuo litigantium consensu dissidia componebant, quam veri judices, cum neque jus coercionis haberent, neque jus redderent servatis ju- dicatorum solemnitatibus, neque litigantes eorum sen- tentiis parere cogerentur. Sed primum nego, tantum ex consensu litigantium, non item jure suo, & pro- prio Ecclesiæ Magistratus fidelium controversias ju- dicasse. Apostolus Christianos apud ethnicos litigare vetuerat, neque id consilii, sed præcepti loco consti- tuerat (1); & vero consequenti ætate Christiani omnes huic Apostolico præcepto paruerunt. Si Christiani apud Ethnicos judicium exercere non poterant, con- sequens est ut ea agerent vel apud Sapientem, quem Paulus eligendum suaserat, quique eligi non poterat sine auctoritate eorum, qui Reipublicæ præerant, vel apud Apostolos, & Episcopos, hoc est apud illos,

qui sumnum in Christiana Republica magistratum obtinebant.

(1) Verba Pauli cit. *Ep. I. ad Corint. VI.* sunt: "Audet , aliquis vestrum habens negotium adversus alterum, judicari apud , iniquos, & non apud sanctos?" Qui tam graviter objurgat eos, qui hoc audent facere, nonne evidenter ostendit, indignum esse hoc facinus, ac nullo modo ferendum? Quare qui in illis Apostoli verbis non præceptum, sed consilium inesse putant, ii mihi non videntur animadvertisse, Paulum legem dedisse adversus ausum, quem ipse graviter reprehendendum putabat, & in hunc quidem ausum non consilium, sed præceptum cadere debebat. Consilii quidem est electio Sapientis, qui possit judicare inter fratrem suum; sed quam dissimili ratione id Paulus urget, quam diversis hoc loco verbis utitur! Revera Apostoli præceptum memorant Auctor *Epistolæ ad Jacobum*, apud Cotelerium t. 1. p. 611., Auctor *Constitutionum* & ceteri, quorum paulo ante facta mentio est; & Concilium Hipponense l. c. excommunica- tionis poena plecut catholicum, qui ad judicium alterius fidei judicis provocat. Adde observantiam trium sacerdotum, quo spa- tio temporis neminem è Christianis ad ethnicos judices ivisse sci- mus. An id tam longo temporis cursu, atque inter ingentem illam hominum multitudinem tam diligenter observatum fuisset, nisi Christianis omnibus persuasum fuisset, ab Apostolo datum non consilium, sed præceptum, cui omnes parere oportebat? Ipse Au- gustinus *Enchirid. de Fide, spe & charitate cap. 78. opp. tit. 6. col. 226. ed. indic.* Paulum illis, quæ supra descripsi, verbis non merum dedisse consilium, sed terribiliter vetuisse docet, ne Christiani extra Ecclesiam judicia exercerent. Neque vero obrudi potest factum Pauli, qui ad Cæsarem provocavit *Act. Apostol. XXV.* Ipse enim comprehensus à Festo Præside, qui ei vim inferre vole- bat, necessario provocare debuit, ad Cæsarem, hoc est ad eum, cui Festus suberat, quique ejus vim reprimere posset.

§. XVI. Itaque Christianorum judicium in aliorum Christianorum controversiis non voluntarium erat, quodque à litigantium arbitrio penderet, sed necessarium, quoniam ipsi extra Christianam rem publicam judices querere prohibebantur. Atque hi quidem judices omnem habebant potestatem, & jurisdictionem, qua præditos esse oportet Magistratus, qui Reipublicæ cum imperio præsunt, & quam Apostoli non semel ostenderant, præ- sertim Paulus qui se in promptu habere declaraverat al-

cisci omnem inobedientiam (1), qui Alexandrum, quod verbis suis restiterat devitari jusserat (2), qui eum, qui sibi non obediebat, notari, & cum reliquis fidelibus commisceri noluerat (3). Revera toto illo temporis cursu, quo ethnici imperio potiti sunt, adeo certum, fixumque Christianis erat, controversias suas ab Ecclesiæ magistratibus esse definiendas, seque, eorum iudicio parere oportere, ut nemo adversari, atque ad ethnici judices adversus illorum sententiam querelas deferre ausus fuerit.

(1) Apostolus *II. ad Corint. X. 6. seq.*

(2) *II. ad Timoth. IV. 15.*

(3) *II. ad Thessalonic. III. 14.*

§. XVII. Quod si Ecclesiæ magistratus formidolosis illis temporibus jus non reddebat ea pompa, & splendore, quo ethnicon judices, si non erant stipati ministris, qui adversus repugnantes vim adhiberent, si illas Judiciorum ambages, & solemnitates non observabant, non inde certe effici potest, quod ii Christianorum controversias non judicaverint. Quando Christiani non alios habere judices poterant, quam Ecclesiæ magistratus, quando hi in Ecclesia imperium, & potestatem habebant, quando ipsis cuncti parere cogebantur, quis neget, eos vera judicia exercuisse, aut saltem, quoties opus fuit, suo jure exercere potuisse? Pompa, ministri, solemnitates nihil ad judicij naturam pertinent. An non etiam summarium judicium, in quo haec solemnitates omittuntur, verum judicium est?

§. XVIII. Judicium faciunt duo litigantes, quorum alter actor, alter reus est, causa, seu controversia, & magistratus, qui judicat, suaque sententia controversiam dirimit. Quando haec sunt, verum judicium est; cetera non inherent in rei natura, atque usu fori extrsecus accesserunt. Itaque si Christiani controversias, judicia etiam habuerunt, & harum controversiarum judices non alii esse potuerunt, quam qui Christianæ reipublicæ cum imperio præerant, quibus omnes parere debebant, semperque paruerunt.

§. XIX. Atque hæc quidem in Ecclesia judiciorum ratio fuit, donec ethnici rerum potiti sunt. Delato ad Christianos imperio, consequens erat, ut illa inter ecclesiasticam, civilemque rempublicam conciliaretur concordia, quæ inter Christianorum, atque Ethnicorum societatem esse nequiverat. Ecclesiæ Magistratus curam abjecerunt earum rerum, quas antea administraverant, quod dedecret, ethnicos magistratus miscere se in rebus Christianorum, curamque retinuerunt rerum spiritualium, atque omnem in clericos potestatem. Nam utraque respublica civilis, & ecclesiastica in suo genere perfecta, ac distincta est, utraque suos habet magistratus, & subditos, certasque res suæ potestati subjectas.

§. XX. Ad Ecclesiam pertinet divinarum, sacrarumque rerum administratio, atque in his nulla clericorum, & laicorum distinctio est, sed omnes, qui per Baptismum inter Ecclesiæ filios recepti sunt, ejus potestati subjiciuntur. Civilis Potestas curat res temporales, & in his quidem in omnes suos Cives imperium exercet, uti etiam Ecclesia imperio utitur in cives suos, qui clerici sunt. Utraque respublica omnem habet potestatem in res, civesque suos utraque imperat poenique coercet eos, qui latis ab se legibus non obtemperant.

§. XXI. Sed ecclesiastice coercionis summus est gradus ejectio eorum, qui in religionem, vel in societatem peccarunt. Si quis religionem violare ausus fuerit crimen, schismate, haeresi, neque monitus redierit in bonam mentem, eum sive clericus, sive laicus sit, Ecclesia ejicit à sacris, & societate Christianorum, propter potestatem, & officium, quod habet in omnes Christianos, curandi, regendique cuncta, quæ ad religionem pertinent. Qui aliquo crimen societatem læsit, si clericus sit, Ecclesiæ judicio subest, non propter rem ipsam, quæ propria est civilis reipublicæ, sed propter personam, quia scilicet ecclesiastice reipublicæ civis est. Itaque in eum Ecclesia animadvertisit carcere, aut alia poena corporali (1), & si gravius crimen sit, cui non parem habeat poenam Ecclesiæ lenitas, & mansuetum.

tudo , eum de gradu dejicit , hoc est non amplius suæ reipublicæ Civem esse sinit , sed ad instar ceterorum laicorum subjicit civili potestati. Ipsa vero in hunc hominem , qui jam suæ reipublicæ Civis est , imperium exercet , quod habet in reliquos cives suos , eumque coeret morte , ceterisve poenis , quæ sunt à civilibus legibus constitutæ.

(1) Agam de his poenis copiose Libro IV. , ubi de criminali Ecclesiæ potestate disserendum erit. Interim , quoniam carceris feci mentionem , hoe animadvertam , jam inde à IV. sæculo Ecclesiam ad puniendos clericos criminum reos carceres habuisse , qui *Decanica* appellabantur. Pater id ex Arcadii. & Honorii constitutione quæ est L. 30. Cod. Theod. de Hæret. Hos carceres memorant etiam Justinianus Novel. 79. c. 2. , & Capitularia Caroli M. l. 5. c. 378. apud Balluzium t. 1. col. 604. ed. Ven. 1772. , ubi dicitur in decanicis , alii in catenis , Ecclesie recludatur , competenter poenas luitur. In Græcorum paratitlis apud Henricum Justellum Biblioth. jur. canon. t. 2. p. 1335. habentur hæc : i. εν τη Εκκλησιᾳ την ικανοτεραν ιππαντων in claustrum ecclesiasticum conjiciuntur. Eorumdem carcerum mentio est apud Basilium Diaconum in libello ad Theodosium , et Valentianum in actis Concil. Ephesini par. 1. cap. 30. n. 3. col. 977. t. 3. concilior. Collect. Labbæi ed. Ven. , & apud Gregorium II. in Ep. ad Leonem Isaur. t. 8. concilior. col. 671. ejusdem Collect. Consule Du-Fresnium Comment. in Paul. Silent. p. 594. , & Jacobum Gothofredum in cit. Leg. 30. Cod. Theodos. t. 6. p. 166. ed. Lipsiæ cit. , qui tamen vir doctissimus hoc loco deridendum se præbet , cum fatetur “in decanicis , quæ procul dubio , loca conclusa fuere , immorigeros clericos asservari consuevisse ; inquit tamen , quod Ecclesia his temporibus jurisdictionem propriæ , non haberet , sed audientiam tantum.” Sed quomodo sine jurisdictione potuisset Ecclesia clericos in carceres detrudere , in iisque conclusos , & custoditos retinere ? An signum esse luculentius , & præclarius jurisdictionis potest ? Decanica secretarii partem fuisse putat Binghamus Orig. eccles. l. 8. c. 7. §. 9. t. 3. p. 264. ed. Halæ Magdeburg. 1758. De verberibus , exilio , multis pecuniariis , ceterisque poenis , quæ ab Ecclesia dabantur , sequenti libro suus erit agendi locus. Confer præterea la Cerdam Adversar. c. 39. n. 2.

§. XXII. Ita sane postquam ad Christianos Imperatores rerum summa delata est , Ecclesia non solum de rebus spiritualibus (1) , sed etiam de civilibus clericorum controversiis (2) , adhibitis solemnitatibus , quæ in

veris , perfectisque judiciis adhibentur (3) , & in suo quidem foro (4) judicavit. Quin etiam ne qui clericus minus ecclesiastico judice contentus ad laicum iret , graves constitutæ sunt poenæ , quibus hujusmodi facinus coherceretur (5). Hæ autem clericorum controversiæ , ut plurimum , in provinciali synodo. (6) , sed sæpe etiam Episcopi judicio dirimebantur (7).

(1) Cunetas de religione controversias à sola Ecclesia definiri posse , ac semper definitas fuisse , inter catholicos omnes constat. Sed in his definiendis judiciariam quoque methodum adversus hæreticos adhibitam fuisse , facile intelliget quisquis ad ea advertat , quæ in conciliis gesta sunt. Nicæni Patres antequam in Arium sententiam ferrent , eum ad synodum vocarunt , tum eum , tum ejus accusatores audiverunt , denique re cognita , expensaque diligenter , cum plane convictus esset , adversus eum sententiam protulerunt , sicuti patet ex Socrate lib. 1. cap. 6. part. II. ed. Vales. Cantabr. 1720. aliquis. A Patribus Ephesini ter citatus , atque ad synodum vocatus est Nestorius , ut adesset juxta canones , (quorum nomine Beveregius Cod. Can. Primitiv. Eccles. vindic. l. 1. c. 5. n. 4. apud Cotelerium PP. Apost. tom. 2. p. 23. designari putat Can. Apostolor. 74.) quoniam nihil , inquietabat , ex iis omnibus , quæ ad ecclesiasticum ordinem pertinent , praetermittere par est. Legatorum , quos postremo misit Concilium , monita fuerunt , quod nisi coram de omnibus , quæ scripto contra te allata fuerint , siue citra scriptum te expurgaveris , eum Synodus condemnasset. Vocatus bis , & tertio Nestorius venire noluit , atque in contumaciam , & absentem sententia lata est , quæ omnia narrantur in relatione Concilii ad Coelestinum Pontifi. tom. 3. conc. Labbæi Ven. ed. col. 1190. Vide etiam Bossuetum Remarques sur le Histoir. des Concil. d' Ephese et de Chalcedoin. de M. Dupin. t. 15. ed. Leod. & Cl. Card. Gerdilium Confutazione di due libelli contro il Breve &c. tit. 1. p. 349. seq. , à quibus ostenditur , quemadmodum totum illud judicium contra Nestorium jussu Cælestini P. actum fuerit. Trina monitione Eutyches à Concilio Constantinopolitano , & trina item monitione Dioscorus vocatus est à Concilio Chalcedonensi , ac denique expensis omnibus contra utrumque lata sententia est , quæ omnia patent ex relatione ejusdem Concilii ad Leonem apud Labbæum t. 4. col. 1778. & col. 1811. Quid aliud hic restat , ut omnes judiciorum solemnitates adhibitæ videantur ? Concilii Patres , qui ejus controversiæ judices sunt , reum citari jubent , repetunt bis , & tertio citationem , quæ solemnitas judiciorum est à legibus inducta , ut nonnisi post unam peremptoriæ , aut tres simplices citationes adversus contumacem reum sententia proferatur. Emissis tribus citationibus , itemque secundum judiciariam methodum elapsis terminis